Ne4B1Do

W

Prefeitura Municipal de Palmital
Estado de São Paulo

Oficio n°145 /2019

Palmital - SP, 05 de abril de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Francisco de Souza
Presidente da Câmara Municipal
Palmital - SP

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 80/2019, de autoria da Vereadora Christina
Amaro Pereira, solicitando-lhe que preste as informações :

Senhor Presidente,

Qual o número de pacientes que estão aguardando a cirurgia de catarata em nosso
município?
Resposta: Informamos que atualmente estamos com 115 pacientes
aguardando cirurgia de catarata, este número inclui um ou os dois olhos.

Qual o tempo de espera e quais as providencias que estão sendo tomadas para
resolver este problema na fila de espera?
Resposta: Informamos que as cirurgias de catarata, são procedimentos de
média e alta complexidade, onde muitas vezes é necessário, suporte de UTI
para realização de tal procedimento. Salientamos também que este
procedimento complexo, não é de responsabilidade da atenção básica
municipal, e por isso compete ao Estado à oferta de vaga, sendo estas
disponibilizadas via AME, CROSS ou Departamento Regional de Saúde, que
são as possibilidades que a nossa cidade e todas as outras da região
possuem. Além disso, uma outra possibilidade para a realização de tais
procedimentos, seria a aquisição de recursos via MAC- Média e Alta
complexidade, ambulatorial, este que dependemos de interesse parlamentar
para disponibilização. Informamos ainda que ao final de 2.016, houve a
aprovação do congelamento dos gastos da Saúde Nacional, por 20 anos, com
isso não haverá recursos novos para trabalharmos esta demanda.

Prefeitura Municipal de Palmital - 44.543.981/0001-99
Praça Marechal Arthur da Costa e Silva,119 - Centro - CEP 19970-000

Fone: (18) 3351-9333
PALMITAL-SP

Prefeitura Municipal de Palmital
Estado de São Paulo

Certos da atenção de Vossa Excelência, e dos membros dessa Casa
Legislativa, registramos nossos votos de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELE ANDRADE DOS SANTOS
Secretária da Saúde

Prefeitura Municipal de Palmital - 44.543.981/0001-99
Praça Marechal Arthur da Costa e Silva,119 - Centro - CEP 19970-000

Fone: (18) 3351-9333
PALMITAL-SP

	00000001
	00000002